
 

1 

 

 
 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13800/2023 

CONTRATO Nº 004-FMS/2023 

ASSINATURA: 28/07/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS 

CONTRATADA: CLEVERSON ALVES MACÊDO, inscrito sob o CPF nº 487.651.395-34, com sede na Rua São Felix, 538ª, Bairro Barreirinhas, 
Barreiras-BA.  
Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
OBJETO: O Contrato tem por objeto a Locação de um imóvel, situado na Rua São Félix, nº 66, Loteamento Rio Grande, bairro Barreirinhas, Barreiras-
BA, destinado ao funcionamento da Unidade de Saúde da Família Dr. Herculano Farias (USF Herculano Farias), na sede deste município. 

03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde.  

10.301.024.2069 – Manter das Ações de Atenção Primária 

3.3.9.0.36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

1600 000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1928/2022 

CONTRATO Nº 005-FMS/2023 

ASSINATURA: 28/07/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: MS HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 36.191.200/0001-00, com sede na sede Rua Buenopolis, 200, Antiga Rua 

de Acesso, Galpão B, 35 Bi, Feira De Santana-Ba, CEP 44.094-594 

Valor Global: R$ 53.980,00 (cinquenta e três mil e novecentos e oitenta reais) 

OBJETO: Aquisição de medicamentos destinados ao Componente Básico da Assistência Farmacêutica (2ª etapa), requisitado pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Unidade: 030950 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB  

Projeto/Atividade: 10.303.024.2065 – Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica.  

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.30.00 – Materiais de Consumo  

                                       3.3.9.0.32.00 – Distribuição Gratuita  

Fonte de Recurso:  1500 1002 – Rec. não vinculados de Imp. Desp. Com ações e serviços públicos em saúde. 

                                 1600 0000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção 

 



 

2 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 011/2023 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 630/2022, ADJUDICA e o Prefeito Municipal 

HOMOLOGA o Pregão Eletrônico - Nº 011/2023. Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente fracassados, oriundos do Pregão 

Eletrônico Nº 017/2022, para atender as necessidades da nova Sede do Centro Especializado em Reabilitação – CER II, Aníbal Barbosa Filho, nos 

moldes da Proposta Nº 08595.187000/1200-01 - Ministério da Saúde, habilitada pela Portaria Nº 2.131, de 13 de agosto de 2020. Às empresas: 

MOURA PORTO FABRICACAO E COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 13.103.801/0001-24, para os itens 01 

(R$ 15.999,83); 02 (R$ 1.168,00) e 04 (R$ 450,00); AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, CNPJ: 10.554.267/0001-84, para o item 

03 (R$ 8.670,96). João Barbosa de Souza Sobrinho - Prefeito Municipal de Barreiras, 28 de julho de 2023.  

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 013/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria n° 630/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2023. Objeto: Registro de Preços para 

AQUISIÇÃO DE FENO TIPO A, para equinos, destinado à alimentação de animais apreendidos no CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES – CCZ 

do Município de Barreiras-Ba. Conforme solicitação da Secretaria requisitante, para efetuar alterações no termo de referência. Diego Junio Paulino 

Silva – Pregoeiro. Barreiras/BA, 28 de julho de 2023. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 



 

4 

 

 


